Ex. I. ſequenti.

**C**um ſi reperianſ in eodē uolumine contraria ſtauta q̄ uolumen eodem die ſuit conformatū q̄ tempus iſpici debet.

### Etores. Dies tutele cedit ab

mediate illa potestas trāſit a teſtatore in tutorē. b.d. No. iſpici tēpus quo tutor datur non quo teſtamētū & firmanſ. Et ſic facit ſm Dī nū ad questionē de duobus ſtatutis contrariis in eodē uolumine repertiſ q̄ uolumen ſuit uno & eodeꝝ tpe & firmanſ q̄ iſpiciunt tēpus ipoſitionis non tempus confirmationis. de quo p. L. C. eo. I. i. dixi plene in. I. omnes populi. de iuſti. & iur. & ideo iſpicienda eſt ultia ſcriptura ex quo contrarie ſunt: ut. j. I. proxima in fine. & hoc tenet hic Dī. dicitur hic. nam & ipſe heres tutor dari poſt. quid uult dicere. Respondeo ſupra dixi poſteſtatem tutoris procedere a defuncto nō ab herede. hic probat duabus ratiōibus. Prima quia ipſe heres tutor dari poſt: ex quo concludit q̄ ab eo non depēdet tutoris datio: quia ſeipſum dare non poſſet: ut. j. de tuto. & curato. da. ab his. I. pretor. Aliam rationem ponit text: quia poſt mortem heredis tutor recte dari poſt: ergo patet q̄ ab eo non procedit: quia ipſe nō poſſet ante mortem ſuam dare.

### Etor datus. C. Opp. C.

e. iſt. eo. ſ. i. ubi hereditas non poſt adimi in codicilliſ. So. ſtellige bic in codicilliſ: ſcilicet in teſtamētō & firma. vel dic ſm glo. aliud in hereditate cuž tractatur de adēptione: aliud in tutela & iſtud placet. nam heredis iſtitutio debet affumere uiros a ſeipſa. ideo nō poſt da ni nec adimi in codicilliſ cum dependeat ex te-

ſtamento: ut. I. per manuſ. j. de iur. codicil. ſz tutela pendet ex teſtamētō & requirit aditionē hereditatis: ut. j. I. proxi. C. Opp. ſ. de adop. I. que ſitū. So. patria potestas nō poſt eſſe ſub conditione utili: ſed potestas tutoris ſic: ut hic: & ibi patet ratio in gloſa. C. Opp. de. I. muto. ſ. ſi ſub conditione. ſ. ti. i. So. ibi in dativa tutela: hic in teſtamentaria &c.

### In tutoriſ. In tutele datione attē

ſcriptura. hoc dicit. Intellige: niſi prima ſit de-

rogatoria: ut plene dicam in. I. ſi quis in principe

poſt teſtamenti. j. de lega. iij.

Ex. I. ſequenti.

**C**a quo tēpore cedit dies tutele: ibi. Quero. Et an cū teſtator ſilium pupillū iſtituit & ei de dit tutorum ſit aliquo remediu tollende preplexitas deluntantis ex eo: quia pupillus ſine tuteore adire non poſt. & tutor eſſe non poſt anteq̄ pupillus adeat: ibi. Ulenio. Et an hodie ualeant relictā ſi nō adiutur hereditas: ibi. Quero quid. Et quid ſi hereditas fuit adiuta per inſtitutum in re certa uide in fi.

### I nemo. Non ualent disposita

in teſtamētō: niſi adetur hereditas ſaltem per unum ex pluri- bus. hoc dicit. ſ. Quero a quo tēpore cedit dies tutele utrum a die mortis: ut in legatis. an die adiute hereditatis. Glo. dicit q̄ a die adiute hereditatis per hanc. I. & ideo regula catoniana non habet locū in tutele: ut. j. de regulis cat. I. pe. di- cūm glo. eſt ueruꝝ & melius probat. ſ. e. I. tuto- res. & j. de excu. tu. I. ſi iſi qui tres. ſ. iſe eueni- re. ſed poſito q̄ textus nō diceret probat ratio- ne. nam in hiſ que ad heredē nō tranſeunt dies cedit ab adiuta hereditate nō a die mortis: ut pa- ter in uſuſtru & in libertate: ut. I. i. in fi. cum. I. ſequen. j. quando di. le. ce. & I. ſ. in nouiſſimo.

.C. de admi. tol. ſz tutela nō transit ad heredēz:

ut. ſ. ti. i. I. tutela. ergo &c. ſ. Ulenio ad quoddaz

indiſſoluble cōtrarium bic poſitum in glo. po-

ne q̄ teſtator pupillū filium ſolū heredem iſtituit & ei tutorum dedit. Ex hoc iſurgit perplexitas. nam pupillus nō poſt eſſe adire ſine tutoris auctoritate: ut. I. ſi potuit. C. de iure delibe. & j. de

acqui. here. I. pupillus. Item tutor nō eſſe tutor

anteq̄ pupillus adeat: & ſic non poſt euctorari:

ſed q̄ tra hanc perplexitatē ſuccurritur p glo.

duobus modis. primo q̄ adeat hereditatez au-

ctoritate iudicis: ut. I. ſi infant. C. de iur. delib.

& I. bonoruꝝ. C. qui admit. ad bo. pos. ſecundo

q̄ dabitur curator ad adeundā hereditatez: ut

.C. de admi. tu. I. cū quidā. ſed hoc nō uideſ ve-

rum: quia curator non poſt euctorari pupillo ad adeundā hereditatem: vt. I. cum in vna. ſ. tu-

tor. j. de appella. & no. in. I. ſoler. ſ. titu. primo.

**C**ec ob. I. cum quidaz: quia loquitur in cura-

tore adulti. Dī. ſoluit iſtud indiſſoluble alio modo: ſcilicet q̄ eſtentia ſui heredis cōfirmet

dationem tutele: ut iſtitu. de here. que ab inte-

ſta. ſ. poſthumi. & de here. qua & diff. ſ. ſui. hoc

tenet L. C. e. I. i. hoc etiā ego teneo. Lū enī

hoc ſit ad cōmoduꝝ ſiliū babere tutorum exiſten-

tia ſui heridis hoc operatur: nec eſt ſublata per

beneficiū abſtinendi inducituꝝ a pretore: ut. I.

ſi filius qui patri. j. de vulga. & pu. ſub. & ibi dixi.

Sed ſi poneremus q̄ eſtentia ſui heridis nō

poſſet operari: quia teſtator feciſſet de ſuo uolū

tarium ſubſtituēdo vulgariter uel alio modo:

tunc eſſet recurrentum ad primum remedium poſitum. ſ. Eſſet aliud remedium: ſz q̄ detur

c. I nemo  
e. aucto-  
ritate  
iudicis. an  
curator poſ-  
ſit auctorari  
pupillo ad  
adiuta heredi-  
tate. uide I. ſ.  
cū in vna. ſ.  
tutor. j. de  
appel.

d. C. Dī. ſol-  
uit. Existētia  
ſui heredis  
firmat va-  
ti. tutele. ad  
de Bal. olo  
I. i. p. glo.  
. C. e. & ibi ēt  
Barto. & an  
iſto caſu ētē  
aliā adiutori-  
tutor poſſit  
firme inuē-  
tarū. & q̄ uo  
vide Bald.  
poſt glo. I. ſ.  
tutoris. C.  
de admi. tu.  
hic addē no.  
p. Amo. in. I.  
ſiliū q̄ patri.  
in v. quero  
effect. & q̄ ibi  
dixi de  
vulga. & pu.  
ADDE Jo.  
an. in ti. ſ. tu.  
to. in addi-  
ſpecu. circa  
prin.

tutor ad adeundam hereditatem: ut. j. l. profi-  
in prin. Nō dico curator: ut dicit glo. sed tutor.  
qd q̄liter pcedat. j. dicā. ¶ Quero qd si nō adit  
hereditas: an hodie ualeant relictā": ut. C. de  
lib. prete. auč. ex causa. Rn. non: quia loquī qn  
testamentū rumpī ex causa exheredationis vel  
preteritionis tm̄: vnde quādo rumpī propter  
hereditatē nō aditā ista iura remanent incorre-  
cta. In casu tamen hodie est imutatū. s. si heres  
nō uult adire: quia est pbilitus detrahere falci-  
diā: tunc valent relictā in testamēto & pars here-  
ditatis uadit ad psonas enumeratas in auč. de  
here. & fal. S. si uero expressum. & de hoc ibi per  
Ja. de bel. ¶ Quero qd si fuerit adita heredi-  
tas p aliquē institututū in re certa: an pfirmēt  
alia relictā i testamēto: qa heredes uniuersales  
nō adiuerūt. Rñdeo q̄ sic. ar. huius. l. & l. testa-  
mēto. j. de ma. tes. pbo p rationē. nā certū est te-  
statorē decedere testatū. nā si heredes uniuersa-  
les adibunt nō est dubiū si nō adibunt: tūc iste  
institutus in re certa erit heres vniuersalis: ut. l.  
.i. S. si ex fundo. de here. insti. qa tūc accrescit to-  
tū ei: vnde est eadē ratio: sicut si adierit unus ex  
institutis uniuersaliter: ut dixi in. l. ex facto. j. de  
here. insti.

### **Ex. I. sequenti.**

**C**an tutor possit dari ad unuȝ articulum. et an teneatur tunc facere inuentarium.

## **Hereditas.**

b     *3* he-  
s     reditas  
intelli-  
git. utrum  
possit dari  
tutor ad  
unum actus  
tm. Adde  
Bart. in. l.  
cū in una. §.  
tutor de ap-  
pel. & tutor  
seu curator  
ad unū actū  
an tenet fa-  
tis dare. l. mu-  
lier. & quod  
ibi Bal. C.  
de iure do-  
c C Neceſſe  
facere. Ita  
etiā no. bar.  
in. l. tutor. i  
fn. 2 Ange.

igit isto casu esse speciale: ut ad unū articulum  
def tutor. s. ad adeundā hereditatē: ut. l. ipuber-  
ri. j. de tuto. & cu. da. ab his. puto quālibet pra-  
cticā esse bonā: tñ diuersis casibus. aut enī cere-  
tum est hereditatē esse locupletē & utilē & datio  
tutoris extendit ad istū articulū. s. ad adeundā  
hereditatē: ut. d. l. ipuberi. aut hic est dubiuꝝ: et  
tunc def tutor simpliciter quasi nec sit nec spere  
tur alius ut hic. sed si sequaf aditio incipit eē lo-  
cus testamentarie & datiuꝝ extinguit: ut insti. de  
attili. tu. §. item si. puto tñ q̄ si datus ē tutor ad  
unū articulū tñ nō habet neceſſe facere inuen-  
tariꝝ sicut dicimus in curatore dato ad litē: ut  
no. in. l. de creationibus. C. de epi. audien.

**In tutelis.** In tutelis attendimus  
nouissimā scripturā. hoc  
dicit. C Op. s. e. l. ii. So. hic quādo diuerte scri-  
pture reperiunt sup datione eiusdē tutoris: ibi  
quādo sup datiōe diuersorū: q̄a tunc vterq; erit.

**In tutelis.** In tutelis attendimus nouissimā scripturā. hoc dicit. C. Op. s. e. l. iij. So. hic quādo diuerte scri pture reperiunt̄ sup datione eiusdē tutoris: ibi quādo sup datioē diuersor̄: q̄a tunc vterq; erit. Sed s. s. de p̄cu. l. si qs cū p̄cu. i. si. ubi p̄ datio nē ultimi primus videſ remotus. So. glo. aliud in p̄cur. ut ibi: aliud in tutore ut hic. Tu dic q̄ licet fuit scriptus primo un' postea alius: tñ q̄a eodē tpe q̄firman̄: iō valet datio utriusq;: q̄ rati o cessat in p̄curatore: ut no. p̄ doc. C. e. l. iij.

**Ex. §. sequenti.**

**C**an testamentū q̄s firmetur si filius preteritus  
decedat viuo auo.

**Qui filium.** Si nepos viuo auo incepit tenere locū sui sicut p̄firmat̄ testm̄ per l. uelleia. ita tutele datio. hoc dicit. Op. dicit h̄ viuo auo successisse. contra viuus nō habet heredes: ut l. i. s. d. here. v̄. z. j. p here. l. i. Sol. dicit glo. et bene in hereditate alicuius qs nō succedit ei viuo: sed nepos bene succedit in locū filij ut incipiat tenere pri mū locū viuo auo et filio mortuo. Ita loquif hic .q. d. succedit in suitate: nō i hereditate. C Op. dicit hic cū testamentū sit p̄firmatū: et sic innuit q̄ ab initio nō ualebat: p̄tra arguēdo a diuisione: ut in glo. magna. Et solue q̄ p̄firmatū est testamētū: nō q̄ ab initio nō ualuerit: ualuit enim q̄ filius fuit institutus et nepos substitutus qdē p̄missum p. l. uelle. ut l. gallus. in prin. z. s. nunc de lege. j. de li. et postbu. et de illa p̄firmatiō te stamēti hoc est de p̄missione legis uelle. loquif hic. No. tñ. ex hac glo. q̄ si filius p̄teritus dece dat viuo auo testamentū nō p̄firmat̄. H̄riūz no. j. de re. cato. l. fi. et uidef casus in l. posthumus s. idē et circa. j. de iniis. rup. et irri. te. et ibi dicā. simile glo. habetis in l. pe. s. fi. j. de dona. et ibi dixi. Op. datio tutele non ualuit ab initio: ergo nō p̄firmat̄ ipediente regula catoniana: ut j. de reg. ca. l. i. so. regula catoniana nō p̄tinet ad tutelas: qa eay dies cedit ab adita hereditate: ut uidistis. s. l. proxi.

**Si furiosus.** Inabilis dat' tutor  
suerit abilis. b. d. intelligif datus cum  
Ex. S. sequenti.  
~~Si furiosus clamans esse debet tutor~~

**Seruus.** Seruus alien⁹ potest dari tutor sub 2ditiōe libertatis et si simplr def in dubio videt ei data fideicōmissaria libertas. b. d. **C**Op. C. q da. tu. pos. l. i seruili. So. nō pōt dari a iudice ut ibi: s̄z a testatore sic: ut hic. **C**Op. ut insti. e. §. seru⁹: vbi dī nō valere. So. ut i glo. Et circa hāc materiā distingue sic fm Ia. de are. aut su⁹ daf tutor a iudice: aut a testatore. pmo casu n̄ ualet: ut. C. q da. tu. pos. l. l. seruili. scđo casu aut testator credit eū liberū et nō ualet: ut. j. e. l. si qs tutorē. et isti. q da. tu pos. .§. plane. j. de fideicō. li. l. gñaliter. §. si qs tutorē. aut scit eū seru⁹: et tūc aut est pprius aut alius. si ppri⁹: aut puidit d̄ eius libertate et stat̄ libili puisioni: ut. j. e. l. q tutelā. §. pe. fm uerā op. aut nō puidit s̄z simplr dedit tutorē: et tūc erit liber directe: ut. C. d. neces. ser. here. isti. l. f. et isti. q da. tu. pos. circa pn. aut ignorat ppri⁹: et v̄ data fideicōmissaria libertas. ar. hui⁹. §. aut erat alius: et tūc aut fuit datus tutor cū liber erit: et tūc erit tutor: ut hoc. §. i. rñlo. aut fuit dat⁹ pure: et tūc fideicōmissaria libertas v̄ ei data et erit reddit̄ medus et manumittēdus: ut hic scđo rñlo. et. C. eo. l. si pupillor. fm Iaco. de are. adde. l. et si nō ascripta. C. de fideicō. lib. ibi uideſ casus.

**C**an spes testamētaria tutele faciat cessare legi  
timā: ibi. **E**x p̄dictio. Et an cū legitim⁹ tutor de-  
sikt succedat ali⁹: ibi. **Q**uero qd. Et qd d̄ datiuo  
si desist: ibi. **Q**uero qd. Et an mī ⁊ auia possint  
eē tutrices: ibi. **A**nq̄. Et qd d̄ paucia: ibi. **Q**uid.  
**E**t an mī naturalis possit eē tutrix ⁊ qd de mī se-  
spurij: ibi. **Q**uero. Et qd si 2 currat p̄z mī: ibi.  
**Q**uid si. Et qd si auus ⁊ auia 2 currat: ibi. **Q**ue-  
ro qd. Et qd si mī ⁊ au⁹: ibi. **Q**uero qd. Et an  
idē sit i cura qd tutela: ibi. **Q**uero an. Et an mī  
⁊ auia cogant accipe tutelā: ibi. **Q**uero an. Et

an tutela q̄ matri & auie deferit sit legitima vñ dativa: ibi. Quero & nūc intro. Et cū mater ē data tutrix i testō an dicat testamētaria: ibi. Quero qd. Et an valeat tutela si mulier nō renūciat secundis nuptijs: ibi. Quero. Et qd si nō renūciauit velleiano: ibi. Quero qd. Et qd si renūciauit velleiano & scđis nup. nō oī legū auxilio: ibi. Quero qd. Et qd si nō specialiter renūciauit velleiano & scđis nup. sed ḡnialiter oī br̄ficio: ibi. Quero qd. Et qd si nō obligauit oī bona sua exp̄sse in tutela an ualeat: ibi. Quero. Et qd p̄ferit cū mater & eñneus sūt dāti tutores testō: ibi. Quero pone. Et an mater data tutrix in testō ðbeat ðfirmari: ibi. Quero si mater. Et an tutor dat m̄re ignorāte ualeat efficaciter admistrare: ibi. Quero qd. Et an mulier luxuriata n̄ quolata ad se cūdias nup. p̄uef tutela: ibi. Quero mulier. Et m̄re ex clusa a tutela p scđa vota ad quē ðferat tutela: ibi. Que ro m̄re. Et an mater statim ðsinat esse tutrix cū dicit se uelle trāsire ad secūda uota: ibi. Quero an. Et an cum locus ē datiuo debeat iudex illū dare quē m̄f petierit: ibi. Quero dixi. Et cū mater est minor & speratur effici maior sit locus legitimū uel datiuo: ibi. Sz qd. Et an cū mater petiit dari tutorē filio: & dat' est & sup̄est auia illa debeat p̄ferri: ibi. Quero si mater. Et an p̄fe exbānito mater possit esse tutrix uide in fi.

### I quis sub cōditione.

Hec ē valde notabilis lex. Spes testamentarie facit cessare legitimā & locus erit datiuo. Idē si testamētarii desist esse naturali uel ciuiliter iudice hoc p̄ncipaliter agēte. sec' si desist eē naturali uel ciuilis iudice hoc nō agēte: qa tūc legitimū succedit: sz non succedit ubi alijs ex testamētaria sup̄uiuit. h. d. p̄mo ponit qñ testamētaria nō cepit: sz eius spes subest. scđo qñ cepit & desist naturali uel ciuilis iudice p̄ncipaliter hoc nō agēte. q̄rto qñ testamētaria in unius psona cepit & desist & in alteri psona sup̄est. scđo ibi: & si semel. tercia ibi: q̄ si tutor. q̄iucto ver. ceter. q̄ ē i. l. q̄ta ibi. plene. Ad euidētiā p̄mitte q̄ regula ē q̄ tutela testamētaria p̄cedit legitimā: & legitia p̄cedit datiuā: ut p̄baſ ex ordine titulor. ff. & C. & isti. & C. qñ mu. tu. os. fū. po. auf. matri & auie. & h. i glo. & C. hoc p̄missio po ne caluz in terminis p te: qa clarus ē. Cōp. ð uer. & si semel. ad uer. qd si tutor. Glo. soluit i v. & si semel. lz sit accusat' & remot' adhuc sup̄sunt relige testamentarie tutele. iō nō hz locū legitimā. sec' qñ tutor ē mortu': ut i ver. qd si tutor. idē no. C. e. l. i. glo. magna. h. hz hoc vñ q̄ nō sup̄sunt relige alij. nā tutela testamētaria finit cū tutor ē remot': ut. l. si arrogati. s. ti. i. & j. de suspec. tu. l. decreto. nec appetit i quo iste relige remaneant: vñ By. declarat: itellige religas remāere qñ remot' a tutela remanet ita habilis q̄ p̄ot dari tutor: sz quādo non remāet habilis ut qa mortuus uel deportatus ē tūc nō dicunt remanere relige. fm By. & Ly. in. d. l. i. & oēs coiter. qd mibi nō placet: qa remot' ut suspect' decete ro illi pupillo tutor nō dabis: ut. l. iij. s. q̄ri p̄ot. j. de suspec. tu. & sic quātū ad illū pupillū nulle remanent relige. Preterea ex dicto By. seq̄ref hoc incōueniēs. pōne aliquē excusatū morbo p̄petuo: ita q̄ nulla spes fānitatis sup̄est qd p̄ot esse: ut. l. si cū dote. s. si maritus. s. so. ma. & ð vaca. mu. l. pe. i. pn. Lerte fm cū succeder legitim' q̄si nulle sup̄sunt relige. qd ē h̄ istū tex. q̄ in disticte uult q̄ qñ alijs ē excusat' pueniaſ ad datiuū. dic ergo q̄ rō ē illa quā ponit iuris. in tex. nā p̄mo ca su remouef a iudice hoc p̄ncipaliter agēte. & iō iudex eūz remouet ut aliū det. Et hoc dicit tex. ibi: nam & iccirco abiit ut ali' def & C. & j. ð legi. tu. l. iij. s. q̄ri p̄ot. & ibi est idē tex. & h̄ erat forte q̄ i senatuscōsulto cōtinebat: de quo h̄ sit mētio. Cō In secūdo uero casu tutor desist eē naturali mortu' uel ciuilis ut deportat'. quo casu iudex p̄ncipaliter hoc nō agebat ut cū remoueret & aliū daret: